
OGGETTO:PRESA D'ATTO ONERI AGGIUNTIVI SERVIZIO DI RACCOLTA
E CONFERIMENTO  RIFIUTI E SANIFICAZIONE STRADALE
CAUSA EMERGENZA COVID. IMPEGNO SPESA - CIG
8392536BCA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

PREMESSO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie da agenti
virali trasmissibili e che con successivi provvedimenti sono state assunte misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da “COVID-19”, nonché la proroga dello stato di
emergenza fino al 31/12/2020;
Che la diffusione dell’epidemia da Covid-19 all’intero territorio nazionale ha dato luogo all’assunzione di
pratiche igienico sanitarie atte a prevenire la diffusione delle infezioni, oltre da contatti umani, anche da
fattori ambientali;
Che fra gli interventi che hanno trovato maggiore diffusione, oltre alla sanificazione di edifici adibiti ad uffici
pubblici e degli edifici scolastici, è stata altresì adottata, specie nella fase iniziale dell’emergenza
epidemiologica di che trattasi, la pratica della sanificazione stradale, prevedente il lavaggio stradale con
soluzioni disinfettanti a base di ipoclorito di sodio;
Che con note sindacali del 12 e 28 marzo 2020, è stata disposta, quale misura atta al contenimento della
diffusione della pandemia da Covid-19, la sanificazione dell’intero centro abitato ad opera della I.G.M. Rifiuti
Industriali S.r.l., società già affidataria del servizio di spazzamento, stradale e raccolta e trasporto dei rifiuti di
questo Comune;
Che con deliberazione n.111 del 19/03/2020 la Giunta regionale, al fine di salvaguardare la salute pubblica
ed evitare maggiori danni gravi e irreversibili, ha assegnato un contributo ai Comuni dell’Isola per consentire
la sanificazione delle strade dei centri abitati, degli edifici adibiti a uffici pubblici e degli edifici scolastici;
Che con disposizione n.235 del 23/03/2020, il preposto all’Ufficio del Soggetto Attuatore, approvando
l’assegnazione delle somme relative agli interventi urgenti di sanificazione delle strade dei centri abitati e dei
suddetti edifici pubblici, ha definito le modalità di utilizzazione e rendicontazione;
VISTA l’Ordinanza n.1/Rif del 27.3.2020 con la quale il Presidente della Regione siciliana ha disposto il
ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti a seguito dell’emergenza epidemiologica da
virus Covid-19;
CONSIDERATO  che in ordine ai rifiuti di tipo A1. - Rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano
soggetti in permanenza domiciliare fiduciaria quarantena con sorveglianza attiva (utenze e rifiuti di tipo A1) il
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento continua ad essere curato dal Comune tramite il gestore
affidatario del servizio di raccolta dei rifiuti nel territorio comunale avvalendosi di personale appositamente
addestrato;
Che tali modalità si raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti di tipo A1 è stata confermata con Ordinanza
del Presidente della Regione Siciliana n.02/Rif del 25.9.2020, con la quale è stato ordinato, per mesi sei e,
comunque, non oltre la durata dello stato di emergenza, così come dichiarata dai competenti Organi dello
Stato, la reitera, con modifiche, dell’Ordinanza n.1/Rif del 27.3.2020, mediante il ricorso temporaneo a una
speciale forma di gestione dei rifiuti urbani;
PRESO ATTO che i provvedimenti sopra citati hanno comportato l’assunzione in carico della società
affidataria del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti di questo Comune di oneri che, ancorché rientranti
nelle competenze previste nel contratto di appalto, comportano, pur tuttavia, oneri finanziari non valutati in

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 138 / 6° SETTORE DEL 31-12-2020

REG. GEN. N. 657



fase di affidamento e nei successivi provvedimenti di proroga;
CHE per quanto sopra necessita integrare l’impegno n.421 del 06/08/2020, assunto con determina n.311 in
pari data dal responsabile del servizio, con le somme necessarie per la copertura degli oneri aggiuntivi sopra
citati;

DATO ATTO
che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019, immediatamente
esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;
- l’art. 250 del T.U.EL. prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di
approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio
approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica
principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza
con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi impegni
di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi non di
competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla
legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
CHE alla copertura spesa necessaria per il corrente esercizio finanziario, presuntivamente quantificata in
€.25.000,00 IVA inclusa, si può fare fronte con le risorse disponibili al Cap. 1950/70 del Bilancio pluriennale
2018-2020, annualità 2020;
DATO ATTO la predetta spesa è da considerare urgente e indifferibile in quanto discendente dalla necessità
di garantire un servizio essenziale finalizzato ad assicurare condizioni di sicurezza per l’igiene, la salute e
l’incolumità pubblica;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63, del 08-11-2018, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione del triennio 2018/2020;
Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di dare atto che in esecuzione dei provvedimenti richiamati in premessa inerenti l’assunzione di misure
atte a fronteggiare l’emergenza da COVID-19, la I.G.M. - Rifiuti Industriali S.r.l. svolge il servizio di raccolta
indifferenziata dei rifiuti provenienti dalle cd. “Utenze di tipo A1” e che nell’ambito di tali misura ha proceduto,
su disposizioni sindacali, alla sanificazione stradale del centro urbano e delle immediate periferie;

3) Di integrare l’impegno n. 421 del 06/08/2020, già assunto in favore della IGM Rifiuti Industriali S.r.l., Via
Montedoro n.18 – 96100 Siracusa (SR), C.F./P.IVA 01046070890 con determina del responsabile del
servizio n. 311 del 06/08/2020 al Cap.1950/70 – Cod.  09.03-1.03.02.15.000 a voce “Spese N.U. canone
appalto” del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2020, della somma presuntivamente quantificata in
€.25.000,00 previa utilizzazione delle risorse disponibili nel medesimo capitolo di bilancio;

5) Di dare atto che:
-  il citato impegno viene assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
- la predetta spesa è da considerare urgente e indifferibile in quanto discendente dalla necessità di garantire
un servizio essenziale finalizzato ad assicurare condizioni di sicurezza per l’igiene, la salute e l’incolumità
pubblica;
-  la liquidazione degli oneri aggiuntivi di che trattasi avverrà, sulla scorta di dettagliata rendicontazione e
verbalizzazione dell’attività svolta, con atto del responsabile del servizio, nel rispetto della vigente normativa
sulla tracciabilità dei flussi finanziari in Split Payment, previo accreditamento dell’importo dovuto al netto di
IVA;
- l’onere finanziario consequenziale ai presenti servizi, previa debita rendicontazione, sarà oggetto di
richiesta di eventuale rimborso da parte del Dipartimento Regionale di Protezione Civile nell’ambito delle
misure adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19.-

Il Responsabile del 6° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 138 del 31-12-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 138 / 6° SETTORE   del  31-12-2020 Reg. Gen. n. 657 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 31-12-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 138 del 31-12-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


